
ROMA 

Prot. U-CU0931-15/06/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 101 del 15 giugno 2021 (pubblicato il 15 giugno 2021) 

 

Oggetto: “Adeguamento impianto di depurazione Capo D’Orlando” - Comune di Capo d'Orlando 

(cod. ID33397 - Delibera CIPE n. 60/2012) - CUP: C17H13001850006. 

Servizio di valutazione dell’impatto archeologico (VIARCH) subacqueo dell’intervento di 

“Adeguamento impianto di depurazione Capo D’Orlando e rifacimento della condotta 

sottomarina”. CIG: ZB8321D978 

Determina a contrarre 

 

Il Commissario Straordinario Unico 
 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 

del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni dalla Legge 27 febbraio 2017, n. 18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05.06.2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 

Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, 

dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020 e pubblicato 

sulla G.U. n. 146 del 10.06.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76. 



ROMA 

Prot. U-CU0931-15/06/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

PREMESSO CHE 

- l’intervento “Adeguamento impianto di depurazione Capo D’Orlando” (cod. ID 33397) è 

stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 per la somma di € 1.350.000,00 ed è ricompreso 

nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 gennaio 

2013, che individuava il Comune di Capo D’Orlando quale Soggetto Attuatore; 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, 

n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Maurizio 

Giugni è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la 

progettazione e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di 

cui all’art. 2 del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella 

Legge 27 febbraio 2017 n. 18, nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, 

comma 1, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 44, ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di “Adeguamento impianto di 

depurazione Capo D’Orlando” - cod. ID33397; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

11.05.2020, come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, 

convertito con modificazioni dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141, subentra in tutte le 

situazioni giuridiche del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato 

dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con medesimo D.P.C.M. 11.05.2020 l’Ing. Riccardo Costanza è stato nominato Sub 

Commissario, che opera sulla base di specifiche deleghe definite dal Commissario 

Straordinario Unico;  

- con Provvedimento n. 90/2020, prot. n. U-CU1080 del 08.07.2020, il Commissario 

Straordinario Unico ha dato attuazione alla previsione del D.P.C.M. sopra indicato conferendo 

al Sub Commissario Ing. Riccardo Costanza le deleghe inerenti l’attuazione degli interventi 

nella Regione Sicilia con poteri di rappresentanza esterna e delega di firma; 

- con il Provvedimento n. 93 del 13 luglio 2020, il Commissario Straordinario Unico ex 

D.P.C.M. 11.05.2020 ha nominato l’Ing. Francesco Morga quale Responsabile Unico del 

Procedimento per l'intervento di che trattasi, in sostituzione dell’Ing. Riccardo Costanza; 

 

CONSIDERATO CHE 

- in data 15.03.2019 (prot. U-CU0324 di pari data) è stata avviata la Conferenza di Servizi 

decisoria, in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis e seguenti della Legge 

7 agosto 1990, n. 241, come modificati dalla Legge 30 giugno 2016, n. 127, per 

l’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, successivamente integrata 

con nota prot. n. U-CU1626 del 06.12.2019;  

- l’attuale impianto di depurazione di Capo D’Orlando è dotato di una condotta sottomarina 

inutilizzabile e il progetto esecutivo predisposto dall’Amministrazione comunale prevede la 

sua sostituzione, mantenendo lo stesso tracciato; 



ROMA 

Prot. U-CU0931-15/06/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

- con nota prot. n. E-CU0689 del 20.02.2020, la Soprintendenza del Mare – U.O.3 ha espresso 

parere favorevole sul progetto esecutivo; 

- al fine di adeguare il progetto esecutivo alle diverse prescrizioni e osservazioni pervenute dai 

veri Enti e alla luce del D.R.S. n. 0868 del 17.09.2020, con il quale il Dipartimento Regionale 

del Territorio e dell’Ambiente ha ritenuto di avviare per l'intervento in oggetto la procedura 

di verifica di assoggettabilità a VIA ex art. 19 del D.Lgs. 152/2006, nel mese di dicembre 

2020 è stata predisposta una nuova edizione del progetto esecutivo; 

- con nota prot. n. U-CU0025 del 07.01.2021, il RUP ha ritrasmesso il progetto esecutivo 

aggiornato alla Soprintendenza del Mare - U.O.03, richiedendo un riscontro ed un'eventuale 

conferma del parere precedentemente rilasciato; 

- con parere prot. n. 480 del 24.02.2021 (acquisito al ns protocollo al n. E-CU0782, pari data), 

la Soprintendenza del Mare – U.O.3, ai sensi dell’art. 21, comma 5, del D.Lgs. 42/2004 e 

ss.mm.ii., ha espresso parere favorevole sul progetto esecutivo aggiornato, a condizione che 

“…sia redatta a cura di un archeologo subacqueo munito dei titoli professionali di cui alla 

normativa vigente, una relazione su tutte le indagini geofisiche prodotte, in collaborazione 

con i tecnici che le hanno svolte, e sui filmati realizzati con ROV, allo scopo di appurare la 

presenza o meno di reperti di interesse culturale”; 

- con nota prot. n. U-CU0714 del 05.05.2021, il RUP ha trasmesso al Comune di Capo 

D’Orlando le risultanze delle indagini ambientali e geofisiche propedeutiche alla sostituzione 

della condotta sottomarina effettuate nel mese di novembre 2020 dalla società GEONAUTICS 

s.r.l. per conto della Struttura Commissariale in base alle quali predisporre la relazione 

archeologica;  

- con nota prot. n. E-CU2471 del 09.06.2021, il Comune di Capo D’Orlando ha comunicato 

l’impossibilità da parte del Comune alla redazione della valutazione dell’impatto archeologico 

subacqueo, rimandando alla Struttura Commissariale l’acquisizione di tale servizio; 

- con nota prot. U-CU0904 del 11.06.2021 il RUP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ha richiesto alla Dott.ssa Tiziana Fisichella, nata a Catania il 

02/09/1968, con sede legale a Riposto (CT), via Cialdini n. 16, C.F: FSCTZN68P42C351K e 

P.IVA: 05345020878, la disponibilità all’affidamento del servizio di valutazione dell’impatto 

archeologico (VIARCH) subacqueo dell’intervento di “Adeguamento impianto di 

depurazione Capo D’Orlando e rifacimento della condotta sottomarina”, specificandone 

l’importo pari a € 2.100,75 (euro duemilacento/75), oltre oneri di legge; 

- con nota acquisita al protocollo al n. E-CU2545 del 14.06.2021, la Dott.ssa Tiziana Fisichella 

ha comunicato la propria disponibilità ad assumere l’incarico alle condizioni proposte dal 

RUP per l’importo di € 2.100,75 (euro duemilacento/75), oltre oneri di legge, trasmettendo 

altresì la dichiarazione in merito all’insussistenza delle cause di esclusione ex art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- con nota prot. C-CU0504 del 15.06.2021, il RUP, alla luce delle motivazioni addotte, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2106 e ss.mm.ii., ha proposto al Commissario 

Straordinario Unico l’affidamento del servizio di valutazione dell’impatto archeologico 



ROMA 

Prot. U-CU0931-15/06/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

(VIARCH) subacqueo dell’intervento di “Adeguamento impianto di depurazione Capo 

D’Orlando e rifacimento della condotta sottomarina” alla Dott.ssa Tiziana Fisichella, nata a 

Catania il 02/09/1968, con sede legale a Riposto (CT), via Cialdini n. 16, C.F: 

FSCTZN68P42C351K e P.IVA: 05345020878, per l’importo di € 2.100,75 (euro 

duemilacento/75), oltre oneri di legge; 

- la spesa per il servizio di che trattasi trova copertura nelle somme stanziate con la Delibera 

CIPE 60/2012 per l’intervento ID 33397 di “Adeguamento impianto di depurazione Capo 

D’Orlando”; 

- con la medesima nota il RUP ha chiesto di procedere alla consegna in via d’urgenza del 

servizio nelle more della comprova dei requisiti di legge in capo all’Affidatario, sussistendo 

le condizioni di cui all’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 8, comma 1, 

della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

 

RITENUTO CHE 

- è necessario ed urgente procedere con l'avvio del servizio di valutazione dell’impatto 

archeologico (VIARCH) subacqueo in oggetto; 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA  

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto di cui in premessa individuando i sotto elencati elementi 

essenziali del contratto: 

Affidatario:  Dott.ssa Tiziana Fisichella, nata a Catania il 02/09/1968, con sede legale a 

Riposto (CT), via Cialdini n. 16, C.F: FSCTZN68P42C351K e P.IVA: 

05345020878. 

Oggetto:  Servizio di valutazione dell’impatto archeologico (VIARCH) 

subacqueo dell’intervento denominato “Adeguamento impianto di 

depurazione Capo D’Orlando” (Delibera CIPE 60/2012 – ID33397). 

Procedura:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. 50/2106 e ss.mm.ii. 

Importo complessivo:  € 2.100,75 (euro duemilacento/75) oltre oneri di legge. 

 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

proceda alla predisposizione del contratto di affidamento; 



ROMA 

Prot. U-CU0931-15/06/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  5 

- che l’efficacia del presente provvedimento è condizionata al buon esito della verifica dei 

requisiti in capo all’Affidatario; 

- di procedere alla consegna in via d’urgenza del servizio nelle more della comprova dei 

requisiti, ai sensi dell’art. 8, comma 1, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione 

del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

 

FIRMATO 

IL SUB COMMISSARIO 

Ing. Riccardo Costanza 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

